
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání nadaných, 

Čj.: ČŠIG-3772/16-G2  talentovaných a mimořádně nadaných dětí a žáků 

 

21/31 

Graf č. 23 Kvalita systému péče o nadání je pravidelně vyhodnocována – podíl škol 

(v %) 

 

Kvalita systému péče o nadání žáků je pravidelně vyhodnocována v 70,7 % středních škol 

(v případě gymnázií 79,9 %, ve středních odborných školách 67,5 %) zapojených 

do elektronického zjišťování. Na rozdíl od mateřských a základních škol se tak nejčastěji děje 

při vlastním hodnocení školy a při přípravě výroční zprávy (76,9 % škol z těch, které takto 

postupují), což ukazuje na systematičtější vyhodnocování, a při individuálních hodnoticích 

rozhovorech vedení školy s pedagogy (69,2 % škol z těch, které takto postupují). Jako jinou 

příležitost téměř polovina ředitelů zmínila pedagogické rady, v menší míře pak přehledy 

výstupů v soutěžích a olympiádách, zprávy předmětových komisí a výchovných poradců. 

Tabulka č. 8 Pedagogický pracovník pověřený koordinací péče o nadané žáky – podíl škol 

(v %) 

Pedagogický pracovník Podíl 

člen vedení školy (ředitel, zástupce ředitele) 31,7 

výchovný poradce 81,7 

koordinátor ŠVP 10,0 

školní psycholog 8,8 

školní speciální pedagog 2,5 

jiný pedagogický pracovník 15,4 

Téměř polovina středních škol (46,6 %), které byly zapojeny do inspekčního elektronického 

zjišťování, má určeného pedagogického pracovníka, který je pověřen koordinací péče 

o nadané žáky a v rámci této činnosti může koordinovat další proškolování pedagogů, 

prosazovat aktivní kroky v péči o nadané, organizovat preidentifikaci mimořádně nadaných 

žáků, sledovat vzdělávací cestu a potřeby žáků s identifikovaným nadáním, spoluvytvářet 

s třídním učitelem individuální vzdělávací plány a spolupracovat se zákonnými zástupci 

nadaných a se školskými poradenskými zařízeními. Oproti základním školám, kde tento podíl 

představuje přibližně jednu třetinu, je situace ve středních školách mírně lepší, avšak stále 

neuspokojivá. Nejčastěji jsou koordinací pověřeni výchovní poradci, kteří mají souhrnně 

nejvíce informací o specifických potřebách žáků. V necelé třetině škol zastávají tuto funkci 

členové vedení školy (tj. ředitel nebo zástupce ředitele). Jako jiné pedagogické pracovníky 

ředitelé zmiňovali učitele odborných předmětů a koordinátory Středoškolské odborné 

činnosti6 (dále „SOČ“). 

                                                 
6 SOČ je soutěží talentovaných středoškoláků v řešení odborných problémů v 18 vědních oborech. Probíhá 

zpravidla ve třech kolech formou soutěžních přehlídek, ve kterých soutěžící své práce obhajují. Nejúspěšnější 

řešitelé jsou často vybíráni k účasti na obdobných mezinárodních soutěžích. Dostupné z: http://www.soc.cz/o-

soc 

12,9

49,7

69,2

76,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

při jiné příležitosti

při hospitační činnosti

při individuálních hodnoticích rozhovorech

vedení školy s pedagogy

při vlastním hodnocení školy a přípravě výroční

zprávy

http://www.soc.cz/o-soc
http://www.soc.cz/o-soc

